

**BILAN : ACTIF**  
**AU 31 DECEMBRE 2018**

ACTIF	EXERCICE			Exercice 2017
	BRUT	AMORT & PROV	NET	NET
<b>Immobilisation en non valeurs(A)</b>	56 976 890.32	45 533 784.03	11 443 106.29	21 763 856.78
*frais préliminaires	203 943.20	118 858.40	85 084.80	0.00
*charges à répartir sur plusieurs exercices	56 772 947.12	45 414 925.63	11 358 021.49	21 763 856.78
*primes de remboursement des obligations				
<b>Immobilisations incorporelles(B)</b>	1 460 000.00	1 290 152.84	169 847.16	363 370.32
*immobilisation en recherche et développement				
*brevets,marques,droits et valeurs similaires	1 320 000.00	1 290 152.84	29 847.16	223 370.32
*fonds commercial	140 000.00		140 000.00	140 000.00
*autres immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles (c)</b>	788 231 022.56	353 080 146.86	435 150 875.70	448 777 411.60
*terrains	186 320 137.50		186 320 137.50	186 320 137.50
*constructions	470 343 720.57	278 511 054.90	191 832 665.67	206 525 298.02
*installations techniques,materiel et outillage	44 667 966.43	27 402 914.61	17 265 051.82	19 628 984.38
*matériel de transport	24 606 052.62	11 369 101.79	13 236 950.83	6 480 075.39
*mobilier,materiel de bureau	47 802 731.81	35 797 075.56	12 005 656.25	15 264 580.33
*autresimmobilisations corporelles			0.00	0.00
*immobilisations corporelles en cours	14 490 413.63		14 490 413.63	14 558 335.98
<b>Immobilisations financières(D)</b>	502 119 105.00	0.00	502 119 105.00	502 119 105.00
*prêts immobilisés	36 215.00		36 215.00	36 215.00
*autres créances financières				
*titres de participation	502 082 890.00		502 082 890.00	502 082 890.00
*autres titres immobilisés				
<b>Ecarts de conversion,actif(E)</b>				
*diminution des créances immobilisées				
*augmentation des dettes de finance				
<i>total I (A+B+C+D+E)</i>	1 348 787 017.88	399 904 083.73	948 882 934.15	973 023 743.70
<b>Stocks(F)</b>	47 902 011.89	16 824 761.21	31 077 250.68	13 193 485.80
*marchandises	44 078 100.01	15 459 241.81	28 618 858.20	10 694 169.05
*Matières et fournit Consommables				
*produits en cours	3 823 911.88	1 365 519.40	2 458 392.48	2 499 316.75
*produits intern et prod résid.				
*produits finis				
<b>Créances de l'actif circulant(G)</b>	1 133 930 506.43	60 953 251.47	1 072 977 254.96	1 289 637 792.35
*fournis,débiteurs,avances et acomptes	27 044.37		27 044.37	1 186 533.34
*clients et comptes rattachés	683 705 280.14	60 953 251.47	622 752 028.67	660 486 839.50
*personnel	12 449 734.83		12 449 734.83	11 369 437.08
*Etat	83 541 126.10		83 541 126.10	107 103 259.61
*comptes associés et sociétés du groupe	353 651 724.23		353 651 724.23	508 897 262.23
*autres débiteurs			0.00	0.00
*comptes de régularis.Actif	555 596.76		555 596.76	594 460.59
<b>Titres et valeurs de placement (H)</b>			0.00	0.00
<b>Ecarts de conversion,actif(I) (éléments circulants)</b>			0.00	
<i>total II (F+G+H+I)</i>	1 181 832 518.32	77 778 012.68	1 104 054 505.64	1 302 831 278.15
<b>Trésorerie ,actif</b>				
*chèques et valeurs à encaisser	6 879 574.42		6 879 574.42	247 068.58
*banques TG et CP	61 651 843.96		61 651 843.96	94 572 390.73
*caisse,régie d'avance et accreditifs	3 893 490.75		3 893 490.75	3 927 430.97
<i>total III</i>	72 424 909.13	0.00	72 424 909.13	98 746 890.28
<i>total général I+II+III</i>	2 603 044 445.33	477 682 096.41	2 125 362 348.92	2 374 601 912.13